
ROČNÍK 16, PROSINEC 2022, ČÍSLO 4

KRÁSNÉ VÁNOCE A HODNĚ ZDRAVÍ A ŠTĚSTÍ  
DO NOVÉHO ROKU PŘEJE OBECNÍ ÚŘAD.

Foto Petra Hejnová



Vážení mochovští spoluobčané, 
čas běží neúprosně kupředu. Rok utekl jako voda a my se ocitáme na prahu roku 
nového. Blíží se čas, dle mého názoru nejkrásnější, čas vánoční. Období, kdy 
se alespoň na chvilku zastavíme. Období, kdy se k sobě snažíme chovat hezky. 
Období lásky, klidu, míru a pohody.

Předvánoční období bývá většinou obdobím předvánočního shonu, spěchu  
a strachování, jestli máme všechno připravené podle svých představ, nebo jestli 
jsme ještě na něco nezapomněli. Za několik málo dnů však již usedneme v kru-

hu svých nejbližších ke sváteční 
večeři a za tónů vánočních ko-
led na tento předvánoční spěch 
zapomeneme a už se budeme 
spolu se svými dětmi těšit na to, 
co nám Ježíšek letos nechal pod 
krásně nazdobenými vánočními 
stromky.

V pátek 25. listopadu jsme spo-
lečně zahájili „Advent“ u vánoč-
ního stromu v Mochově. Z mého 

ÚVODNÍ SLOVO

MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ2

OBSAH
ÚVODNÍ SLOVO ........................................................................................    2

ZPRÁVY ZE ZASTUPITELSTVA ...................................................................     3

ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU ...................................................................    6

ZPRÁVY Z MŠ ...........................................................................................  23

ZPRÁVY ZE ZŠ .......................................................................................... 26

ZPRÁVY Z KNIHOVNY ............................................................................... 29

SPOLKY A SDRUŽENÍ ................................................................................  31

Z HISTORIE ...............................................................................................   54

TIPY NA VÝLET .........................................................................................  56

AKCE V MOCHOVĚ .................................................................................... 67

SPOLEČENSKÁ KRONIKA .......................................................................... 68

Za obsahovou stránku příspěvků a jejich správnost ručí autor. Redakce si vyhrazuje právo v případě potřeby příspěvky 
upravit a krátit. 



ROČNÍK 16, PROSINEC 2022, ČÍSLO 4 3

pohledu byla účast velmi hojná. Děkuji tímto všem návštěvníkům, účinkujícím  
i organizátorům a příští rok u stromečku opět na viděnou.

S ohledem na všeobecné zdražování a zvyšování cen napříč všemi odvětvími by 
bylo vhodné pro příští rok občanům alespoň trochu ulehčil situaci a nenavyšovat 
poplatky za svoz komunálního odpadu. Proto jsem pro příští rok nenavrhl změnu 
vyhlášky obce Mochov o místním poplatku za odkládání komunálního odpadu. 
Občanům zůstane cena za svoz popelnic ve stejné výši jako letos.

Chtěl bych Vám všem popřát šťastné prožití vánočních svátků v kruhu svých nej-
milejších a přátel a do nového roku hodně zdraví, štěstí a pracovních úspěchů.

František Bouček, starosta obce

Z OBECNÍHO ÚŘADU
Dne 19. 10. 2022 proběhlo ustavující zasedání zastupitelstva obce, kde 
bylo zvoleno nové zastupitelstvo obce ve složení:

● Starosta obce: František Bouček
● Místostarosta obce: Jan Turek

● Zastupitelstvo:

° Rostislav Bažuk

° Jiří Bouma

° Jitka Frydrychová

° Ing. Jan Kerber

° Tomáš Kovář

° Ing. Pavlína Palmová

° Jan Rangl

° Ing. Jaroslava Tomišková

° Václav Ulrych

● Výbory obce:

● Finanční výbor:
o Jitka Frydrychová - předseda
o Jiří Bouma
o Ing. Pavlína Palmová

● Kontrolní výbor:
o Jan Rangl - předseda
o Rostislav Bažuk
o Václav Ulrych

● Kulturní a sociální výbor:

° Ing. Jaroslava Tomišková  
 - předseda

° Jitka Frydrychová

° Petra Hejnová

° Zdeňka Ulrychová

° Marta Žemberová

● Kronikářka obce:
o Jana Moravcová



4 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Zprávy ze Zastupitelstva obce konaného dne 10. 11. 2022
1.   Zastupitelstvo obce Mochov se seznámilo s Plánem údržby VH majetku Obce 
Mochov pro rok 2023 a v předloženém znění jej schvaluje.

2.   Zastupitelstvo obce se seznámilo s návrhem rozpočtu příspěvkové organizace 
Mateřská škola Mochov, okres Praha – východ na rok 2023 a schvaluje rozpočet 
příspěvkové organizace Mateřská škola Mochov, okres Praha – východ na rok 
2023 v souladu s ustanovením § 28 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pra-
vidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů.

3.   Zastupitelstvo obce se seznámilo s návrhem rozpočtu příspěvkové organizace  
Základní škola Mochov, okres Praha - východ na rok 2023 a schvaluje rozpočet 
příspěvkové organizace Základní škola Mochov, okres Praha - východ na rok 2023  
v souladu s ustanovením § 28 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 
územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů.

4.  Zastupitelstvo obce se seznámilo s návrhem střednědobého výhledu roz-
počtu příspěvkové organizace Mateřská škola Mochov, okres Praha - východ na 
roky 2024–2025 a schvaluje střednědobý výhled rozpočtu příspěvkové organiza-
ce Mateřská škola Mochov, okres Praha - východ na roky 2024–2025 v souladu  
s ustanovením § 28 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních 
rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů.

5.  Zastupitelstvo obce se seznámilo s návrhem střednědobého výhledu roz-
počtu příspěvkové organizace Základní škola Mochov, okres Praha - východ na 
roky 2024–2025 a schvaluje střednědobý výhled rozpočtu příspěvkové organiza-
ce Základní škola Mochov, okres Praha - východ na roky 2024–2025 v souladu  
s ustanovením § 28 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních 
rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů.

6.  Zastupitelstvo obce Mochov na základě žádosti Č.j. 51/2022, uděluje sou-
hlas k nabývání peněžitých darů účelově neurčených pro rok 2023 pro Mateřskou 
školu Mochov, okres Praha – východ v souladu se zákonem č. 250/2000 Sb.,  
o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů  
a další související zákony.

7.   Zastupitelstvo obce Mochov na základě žádosti Č.j. 57/2022, uděluje souhlas  
k nabývání peněžitých darů účelově neurčených pro rok 2023 pro Základní školu 
Mochov, okres Praha - východ v souladu se zákonem č. 250/2000 Sb., o roz-
počtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů a další 
související zákony.

8.   Zastupitelstvo obce Mochov uděluje souhlas s přerušením provozu Mateřské 
školy Mochov, okres Praha - východ ve dnech 23. 12., 27. 12., 28. 12., 29.12.  



ROČNÍK 16, PROSINEC 2022, ČÍSLO 4 5

a 30.12.2022 v souladu s § 3 odst. 2 vyhlášky č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdě-
lávání, ve znění pozdějších předpisů.

9.  Zastupitelstvo obce Mochov souhlasí s vyřazením majetku k 30. 11. 2022  
z evidence majetku pro účetní jednotku Mateřská škola Mochov: notebook Lenovo 
IdealPad G50, inv. č. MŠ0092; videotelefon, inv. č. MŠ0057; televizor LG inter-
aktivní, inv. č. MŠ131; skříň policová zavřená na sloup, inv. č. MŠ0028; rybářská 
horečka (ryby a udice), inv. č. MŠ0102.

10. Zastupitelstvo obce Mochov souhlasí s projektem stavby „Novostavba vý-
robní haly spol. Katring – Mochov na pozemcích parc.č. 572/7 a parc.č. 1595/21  
v k.ú. Mochov a souhlasí s vydáním souhlasného vyjádření ke sloučenému územ-
nímu rozhodnutí a stavebnímu povolení.  

11. Zastupitelstvo obce Mochov schvaluje prodej pozemku parc.č. 843/21, orná 
půda, o výměře 39 m², k.ú. Mochov, panu T. K., r.č. ……, trvale bytem ……, 250 87 
Mochov, a to za celkovou kupní cenu ve výši 20 280 Kč a pověřuje starostu obce 
Mochov k podpisu kupní smlouvy o prodeji nemovité věci. 

12. Zastupitelstvo obce Mochov schvaluje uzavření Dohody o ukončení nájmu po-
dle Smlouvy o nájmu nebytových prostor, nacházejících se v objektu zdravotního 
střediska – budově v č. p. 286 stojící na parcele číslo 116/1, k.ú. Mochov, v ulici 
Na Dolejšku, 250 87 Mochov ze dne 15. 8. 2011 ve znění Dodatku č. 1 ze dne 14. 
12. 2016 s nájemcem MUDr. Lukáš Fuka, IČ: 72551526, a to ke dni 31. 12. 2022. 
Zastupitelstvo obce Mochov pověřuje starostu obce Mochov k podpisu Dohody  
o ukončení nájmu podle Smlouvy o nájmu nebytových prostor.

13. Zastupitelstvo obce Mochov schvaluje uzavření Dohody o ukončení Veřejno-
právní smlouvy k zajištění výkonu činností podle zákona o obecní policii ze dne 
21. 8. 2019 mezi obcí Radonice, IČ: 00240681, se sídlem Na Skále 185, 250 73 
Radonice a obcí Mochov, IČ: 00240486, se sídlem Sokolovská 92, 250 87 Mo-
chov, a to ke dni 28. 2. 2023 a pověřuje starostu obce Mochov k podpisu Dohody  
o ukončení Veřejnoprávní smlouvy k zajištění výkonu činností podle zákona  
o obecní policii.

14. Zastupitelstvo obce Mochov schvaluje poskytnutí finanční participace na chod 
Základní umělecké školy Nehvizdy, IČ: 06630251 ve výši 10 400 Kč na školní rok 
2021/2022 a schvaluje uzavření Smlouvy o spolupráci mezi obcemi při zajištění 
základního uměleckého vzdělávání mezi městysem Nehvizdy, IČ: 00240524, se 
sídlem Pražská 255, 250 81 Nehvizdy a obcí Mochov, IČ: 00240486, se sídlem 
Sokolovská 92, 250 87 Mochov. Zastupitelstvo obce Mochov pověřuje starostu 
podpisem smlouvy o spolupráci mezi obcemi.



Vážení spoluobčané, 
koncem každého roku jsme většinou všichni svátečně naladěni a s nadějí vyhlí-
žíme, aby nám příští rok přinesl něco pěkného a pozitivního. 

Přes to, že asi tento příspěvek málokoho 
potěší, musíme Vás informovat o ukončení 
provozování lékařské praxe našeho prak-
tického lékaře, MUDr. Lukáše Fuky, v ordi-
naci v Mochově. 

Během října jsme byli MUDr. Fukou sezná-
meni s jeho úmyslem nadále vykonávat 
lékařskou praxi pro mochovské občany 
pouze v Čelákovicích a ordinaci v Mocho-
vě po tomto termínu uzavřít.

Přestože chápeme důvody, které MUDr. 
Fuku k tomuto kroku vedou, snažili jsme 
se zachovat chod ordinace alespoň v rozsahu, jak tomu bylo doposud.  To se 
bohužel nepodařilo, a tak využíváme této příležitosti, abychom všechny občany 
Mochova informovali:
 
Všichni občané registrovaní doposud u MUDr. Fuky  zůstávají i nadále jeho  
pacienti. 
Bylo dohodnuto, že pacientům z Mochova se bude lékař snažit vyjít maximálně 
vstříc při časových termínech návštěv tak, aby bylo možné v co nejvyšší míře 
využívat autobusové spojení Mochov - Čelákovice.

6 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Plné znění zápisů ZO naleznete na www.mochov.cz



ROČNÍK 16, PROSINEC 2022, ČÍSLO 4 7

Při projednání záležitostí ohledně ukončení praxe praktického lékaře v Mocho-
vě jsme upozornili MUDr. Fuku na to, že v následující době budeme intenzivně 
hledat plnohodnotnou náhradu lékaře, který by byl ochoten v Mochově sloužit 
alespoň ve stejném rozsahu, jako tomu bylo doposud.  Naše snaha se dosud 
nesetkala s úspěchem. Pokoušíme se tedy situaci řešit společně s Nehvizdy, 
hledat nového praktického lékaře nebo oslovit některého z praktických lékařů 
působících v okolí Mochova či vypsat výběrové řízení na obsazení tohoto místa 
tak, abychom zajistili alespoň takovou zdravotní péči, jak tomu bylo dosud. 

Zjišťujeme, že najít takového lékaře je velmi problematické. S tím je spojena  
i otázka, jak naložit s prostorem bývalé ordinace. Uvědomujeme si, že v přípa-
dě jeho použití k jinému účelu bychom již těžko hledali jiné vhodné místo pro 
ordinaci. Proto jsme se rozhodli postupovat velmi uvážlivě. Pokud bude naděje 
na obnovení praxe praktického lékaře v Mochově tak budeme pro tento účel 
prostory rezervovat.

Závěrem mi dovolte popřát všem mochovským občanům klidné a ničím neruše-
né prožití vánočních svátků v kruhu svých blízkých. 

Hezké a klidné Vánoce a šťastný nový rok.  
Jan Turek, místostarosta    

Ordinační hodiny v Čelákovické ordinaci MUDr. Fuky budou tyto: 
  
Adresa: Čelákovice,  
náměstí 5. května 2/12
Po  07.00 – 12.00
Út  07.00 – 12.00     13.00 – 18.00
St  07.00 – 12.00
Čt  07.00 – 12.00
Pá 07.00 – 12.00
 
Před návštěvou, pokud se nejedná o akutní stav, je potřeba se objednat telefo-
nicky na telefonním čísle: 773 062 279

Email pro nutnou korespondenci je: fuka.lukas.pl@seznam.cz



8 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

 Pro upřesnění, situace ordinace v Čelákovicích:

HISTORIE OBCE MOCHOV – PUBLIKACE

V roce 2022 uplynulo 770 let od první písemné zmínky o naší obci. Již v roce 
1252 na jejím území stála kaple sv. Markéty v Mochově, která byla darována  
z vůle Václava I. Vyšehradskému kostelu.

Rozhodli jsme se požádat pana 
Martina Hůrku, historika Oblastní-
ho muzea Praha - východ o zpra-
cování publikace o obci. Budeme 
rádi, pokud i vy, ze svých půd, 
případně dalších skrýší zapůjčíte 
písemné nebo fotografické pokla-
dy, které budeme moci uveřejnit  
v připravované knize. 

Obce z Polabí, které se také roz-
hodly nechat si zpracovat svou historii k významnému výročí:

970 let Dřevčice 2022, 650 let Záryby Martinov v roce 2021, 630 let Kozovazy 
2021. Publikace jsou mimo jiné součástí knihovny Oblastního muzea Praha - 
východ.

Ing. Pavlína Palmová, zastupitelka



ROČNÍK 16, PROSINEC 2022, ČÍSLO 4 9



10 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



UPOZORNĚNÍ PRO OBČANY

Upozorňujeme občany na změnu, která se týká vývozu žlutých popelnic na 
plasty. Žluté popelnice se budou od ledna 2023 vyvážet vždy každou třetí 
středu v měsíci (dle svozového kalendáře). 

REKLAMACE SVOZU ODPADU FIRMOU AVE

Chtěli bychom Vás informovat o novém postupu v případě reklamací svozu od-
padů. Na oddělení logistiky AVE byla zřízena nová pozice k vyřizování reklamací. 
V případě jakéhokoliv problému se svozem odpadu se prosím obracejte na pana 
Bayera - tel. 606 685 921, email tomas.bayer@ave.cz.

SVOZ ODPADŮ PRO ROK 2023

Pro rok 2023 jsou ceny za svoz TKO stanoveny takto:

a) roční sazba za týdenní odvoz – objem svozových nádob 120 l:            2. 870,- Kč
b) roční sazba za čtrnáctidenní odvoz – objem svozových nádob 120 l:  1. 435,- Kč
c) roční sazba za čtrnáctidenní odvoz – objem svozových nádob 80 l:         957,- Kč
d) roční sazba za týdenní odvoz – objem svozových nádob 240 l:            5. 741,- Kč
e) roční sazba za čtrnáctidenní odvoz – objem svozových nádob 240 l:  2. 870,- Kč 

Nové známky na popelnice Vám budou po zaplacení poplatku od druhého 
lednového týdne 2023 vhazovány do poštovních schránek. 

Popelnice se čtrnáctidenním intervalem svozu budou vyváženy vždy v lichém 
týdnu.
Dále upozorňujeme občany na možnost zakoupení pytlů s logem AVE na svoz 
odpadu. Tento pytel můžete využít v případě naplnění svozové nádoby. Velikost 
jednoho svozového pytle odpovídá velikosti popelnice o obsahu 120 l. Cena 
pytle s logem AVE vč. likvidace činí 64,- Kč/kus. 

ROČNÍK 16, PROSINEC 2022, ČÍSLO 4 11

UPOZORNĚNÍ PRO OBČANY

Upozorňujeme občany na změnu, která se týká vývozu žlutých popelnic 
na plasty. Žluté popelnice se budou od ledna 2023 vyvážet vždy každou 
třetí středu v měsíci (dle svozového kalendáře). 

REKLAMACE SVOZU ODPADU FIRMOU AVE

Chtěli bychom Vás informovat o novém postupu v případě reklamací svo-
zu odpadů. Na oddělení logistiky AVE byla zřízena nová pozice k vyřizování  
reklamací. V případě jakéhokoliv problému se svozem odpadu se prosím ob-
racejte na pana Bayera - tel. 606 685 921, email tomas.bayer@ave.cz. 



12 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Poplatek za roční svoz komunálního odpadu pro rok 2023 je splatný správ-
ci poplatku od 1. 1. 2023 nejpozději do 31. 3. 2023 (prosíme neplaťte dří-
ve). Nejvýhodnější a nejrychlejší způsob úhrady je přímo převodem na účet 
obce č. 6026201/0100, jako variabilní symbol uveďte číslo popisné. Případně je 
možno zaplatit poplatek osobně do pokladny Obecního úřadu (pondělí a středa 
8:00 hod. – 11:00 hod. a 12:00 – 16:30 hod.). 

Známku obdržíte až po zaplacení poplatku.                        
 

Pokud máte psa, uhraďte prosím poplatek současně s poplatkem za svoz 
TKO v jedné platbě.

POPLATKY ZA PSY PRO ROK 2023

Sazba poplatku za kalendářní rok činí: 
a) za prvního psa: 150,- Kč 
b) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele: 200,- Kč 
c) za prvního psa chovaného v domech se třemi a více byty: 500,- Kč 
d) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele chovaného v domech se 
třemi a více byty: 600 Kč 
e) za psa, jehož držitelem je poživatel invalidního, starobního, vdovského nebo 
vdoveckého důchodu, který je jeho jediným zdrojem příjmu, anebo poživatel si-
rotčího důchodu: 150,- Kč 
f) za psa chovaného v domech se třemi a více byty, jehož držitelem je poživatel 
invalidního, starobního, vdovského nebo vdoveckého důchodu, který je jeho je-
diným zdrojem příjmu, anebo poživatel sirotčího důchodu: 200,- Kč 
g) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele, poživatele invalidního, sta-



ROČNÍK 16, PROSINEC 2022, ČÍSLO 4 13

robního, vdovského nebo vdoveckého důchodu, který je jeho jediným zdrojem 
příjmu, anebo poživatel sirotčího důchodu: 200,- Kč 
h) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele chovaného v domech se 
třemi a více byty, jehož držitelem je poživatel invalidního, starobního, vdovského 
nebo vdoveckého důchodu, který je jeho jediným zdrojem příjmu, anebo poživa-
tel sirotčího důchodu: 300,- Kč 

 
                                        

V případě nejasností ohledně výše poplatku za svoz TKO, případně poplat-
ku za psa se prosím obraťte na Obecní úřad, kde Vám bude částka sdělena. 
Tel. 326 992 457, 602 266 089.

INFORMACE O CENÁCH VODNÉHO A STOČNÉHO PRO 
ROK 2023

Ceny vodného a stočného v obci Mochov jsou s účinností od 1. 1. 2023 stanove-
ny v následující výši: vodné ve výši 40,05 Kč/m³ bez DPH a stočné ve výši 46,13 
Kč/m³ bez DPH.

 



14 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 16, PROSINEC 2022, ČÍSLO 4 15

Diamantová svatba manželů Snášelových
Říká se, že diamanty jsou věčné. No... předčí je Vaše láska. Trvá 
totiž již více jak 60 let. Všechno nejlepší, hodně zdraví, a ještě 
spoustu dalších společně prožitých a šťastných let.

To vše, a ještě víc Vám přejí Renata a Iveta s rodinami.

Foto: Petra Hejnová



16 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

FOTOSOUTĚŽ V MOCHOVSKÉM ZPRAVODAJI

Všem malým i velkým fotografům moc děkuji za účast v letní fotosoutěži. Výher-
cům ještě jednou gratuluji a budu se těšit na další povedené fotografie. Vítězné 
fotografie se jmény výherců byly uveřejněny v podzimním Mochovském zpra-
vodaji. Za podporu fotosoutěže děkuji panu starostovi Františku Boučkovi.

Každému výherci byl elektronicky předán kupon na nákup knih od Obecního 
úřadu.

Petra Hejnová, redakce Mochovského zpravodaje

ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU V MOCHOVĚ

V pátek dne 25. listopadu, po covidové pauze, opět proběhlo tradiční Rozsvícení 
vánočního stromu na náměstí. Účast byla letos opravdu hojná. Na náměstí bylo 
připraveno spousta stánků s občerstvením a mimo jiné i dokonalé zabijačko-
vé pochoutky od rodiny Burešovi z Mochova, již tradiční výborné trdelníky od 
manželů Láníkových z Úval a zvířátka a koníci ke svezení ze zvířátkové farmy  
v Kozovazech.

Na podiu nás nejprve přivítal pan starosta František Bouček, který všem popřál 
krásné Vánoce a všechny přítomné pozval na zabijačkovou polévku od Obecní-
ho úřadu, kterou připravovala také rodina Burešova. Poté se moderování celého 
večera ujal pan Ing. Ladislav Marek mladší. Následovalo vystoupení dětí z Mateř-
ské a Základní školy a dětí z oddílu zumby, které všechny obdržely za vystoupení 
od Obecního úřadu kalendář s čokoládičkami. Nakonec přišli čerti s andělem  



ROČNÍK 16, PROSINEC 2022, ČÍSLO 4 17

a Mikulášem, aby dětem rozdali malé dárečky, ale protože byly všechny děti 
hodné, tak čerti odešli s nepořízenou. 

Za přípravu a pořádání celého odpoledne děkujeme panu starostovi Františku 
Boučkovi, zastupitelům ze sdružení Náš Mochov, Kulturnímu a sociálnímu výbo-
ru a TJ Sokol Mochov.

Text + foto Petra Hejnová, redakce Mochovského zpravodaje



18 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 16, PROSINEC 2022, ČÍSLO 4 19



20 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 16, PROSINEC 2022, ČÍSLO 4 21

UZÁVĚRKA MOCHOVSKÉHO ZPRAVODAJE
Příští uzávěrka Mochovského zpravodaje je naplánována na 15. 3. 2023. Uvítá-
me všechny Vaše příspěvky, náměty a zajímavé fotografie, ať už z dění v Mocho-
vě nebo Vašich dovolených a výletů. V případě zájmu prosíme o zaslání na email 
zpravodaj.mochov@seznam.cz do uzávěrky Mochovského zpravodaje. 

Děkuji za spolupráci a všem přeji krásné Vánoce a do nového roku vykročení tou 
správnou nohou...

Petra Hejnová, redakce Mochovského zpravodaje



22 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

VÁNOČNÍ TVOŘENÍ SVÍČEK PRO DĚTI

Dne 1.12. 2022 od 18 hodin proběhlo první svíčkové odpoledne pro děti pod 
vedením velmi milé a zkušené lektorky paní Ivony Horové. Tvoření probíhalo ve 
volnočasové místnosti na bývalé poště. K dispozici byly různé barvy a tvary vos-
ků, vůní do svíček a v neposlední řadě spoustu formiček a nápadů. Děti si odpo-
ledne velmi užily a pod rukama jim vznikaly velmi krásné a voňavé svíčky. Touto 
cestou bych chtěla velmi poděkovat za prima odpoledne a budeme se těšit na 
další svíčkové tvoření.

Petra Hejnová, redakce Mochovského zpravodaje



ROČNÍK 16, PROSINEC 2022, ČÍSLO 4 23

Z MOCHOVSKÝCH ŠKOL
ZPRÁVY Z MATEŘSKÉ ŠKOLY

Zacinkej zvonečku, zacinkej,
tak už se probuď, nespinkej…

Vánoční a předvánoční čas ve školce je vždy bohatý. V každé třídě paní učitelky mají 
už od prvních poletujících sněhových vloček připravenou sbírku pohádek a kouzel, 
básniček, písniček i spoustu lesklých papírků a třpytek k tvoření, světýlek a zvonečků, 
které přivolávají to nejhezčí vánoční těšení.

Ale nepředbíhejme, pěkně popořádku. S proměnou podzimního počasí jsme si vyrobili 
dráčky, vrány a vyprávěním s obrázky a veršíky přivolali Martina na bílém koni. Kousek 
za vesnicí jsme dokonce pouštěli opravdového draka. Panečku ten lítal!

Na pozvání Základní školy v Mochově se mohla třída našich starších dětí podívat na 
videoprojekci s názvem: ,,Borneo‘‘ a přenesli se na chvíli do světa cizokrajných zvířat.

Nastává nejkrásnější období v roce. Na dveře klepe adventní čas. Období Adventu je 
časem tajemna, očekávání, klidu a především těšení se na vánoce. Tento předvánoční 
čas je v naší školce vyplněn rozmanitým a kouzelným programem. 

Hned na začátku přijelo divadélko s veselou pohádkou „Jak se v Pekle kujou pikle“. 
My se však čertů nebojíme, my se spolu ochráníme. Jak? Přece písničkami, říkadly  
a tanečky. 

V pondělí 5. prosince nás navštívili malí Čertíci s Andělem a Mikulášem ze základní 
školy v Mochově. A byla i sladká Mikulášská nadílka s jedním špinavým čertovským 
uhlíkem.

Krátkým vystoupením na Rozsvícení Vánočního stromu v Mochově jsme přivítali ad-
ventní dny.

Celou třídu jsme si s dětmi vánočně vyzdobili. Nechybí vánoční stromeček, vyzdobený 
obrázky lesních zvířat, šiškami, mašličkami.

S dětmi jsme si povídali, jak se připravují Vánoce doma, co připravuje maminka, ta-
tínek, jak pomáhají děti. Jaké cukroví pečou doma, jak zdobí stromeček a co napsali 
nebo nakreslili Ježíškovi.

Povídali jsme si o tradičních zvycích, které se dodržují na Vánoce. Ve školce jsme se 
podívali na pohádku – O veselém vánočním stromečku. S dětmi jsme si zazpívali ko-



24 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

ledy a vánoční písničky a naučili jsme se čertovské a vánoční básničky. Pro rodiče je 
připravena Vánoční besídka, kde zazpíváme a zarecitujeme pár písniček a básniček, 
zatančíme si a společně s rodiči zazpíváme vánoční koledu Štědrý večer nastal. Po-
tom si mohou děti, společně s rodiči, vyrobit malý dáreček.

Po besídce navštíví děti ve školce Ježíšek. Přinese plno dárků, které si děti s velkou 
radostí rozbalují.

Společně s dětmi a zaměstnanci Vám přejeme krásné, usměvavé vánoční svátky a do 
celého příštího roku 2023 hlavně pevné zdraví, štěstí a pohodu.

                             Marcela Kovářová, ředitelka MŠ, Eva Krmenčíková, učitelka  
a Šárka Farkašová, učitelka



ROČNÍK 16, PROSINEC 2022, ČÍSLO 4 25



26 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

ZÁKLADNÍ ŠKOLA MOCHOV

BOBŘÍK INFORMATIKY

Tento školní rok se naše škola poprvé zúčastnila předmětové soutě-
že podporované ministerstvem školství - Bobřík informatiky. Bobřík 
informatiky je online informatická soutěž žáků středních a základ-
ních škol, která nevyžaduje žádné předchozí speciální znalosti z in-
formatiky. Soutěž pořádá pod patronací Jednoty školských informa-
tiků Katedra informatiky Pedagogické fakulty Jihočeské univerzity.

Soutěž je cílena na běžného bystrého žáka se zájmem o svět technologií. Klade si za 
cíl seznamovat žáky s tím, co to jsou informatické otázky a problémy, a že informatika 
není totéž co ovládání počítače. Soutěží se v pěti věkových kategoriích od 4. ročníku 
ZŠ po maturitu. Soutěžící odpovídají na otázky z oblasti informatického myšlení, algo-
ritmizace, porozumění informacím, řešení problémů a digitální gramotnosti. Soutěžící 
vyplňují online test, v němž vybírají z několika odpovědí nebo přemísťují objekty na 
obrazovce.

Žáci si mohli vybrat, zda budou pracovat samostatně či ve dvojici.

Úžasných výsledků dosáhli žáci pátého i čtvrtého ročníku. Maximální možný počet 
dosažených bodů byl 192.

V naší škole se na prvním místě se 180 body umístila Beata Tikovská spolu s Barborou 
Duchkovou a také Sabina Jeníková spolu s Evou Navoichyk. 165 bodů dosáhly Na-
tálie Vybíralová a Adéla Konopíková; 160 bodů Terezie Sekaninová a Nikol Kubalová. 
Všem děvčatům moc gratulujeme.
                                                                     

           Mgr. Lenka Wildová, učitelka ZŠ Mochov



ROČNÍK 16, PROSINEC 2022, ČÍSLO 4 27



28 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 16, PROSINEC 2022, ČÍSLO 4 29

ZPRÁVY Z KNIHOVNY
KNÍŽKA JE NEJLEPŠÍ PŘÍTEL ČLOVĚKA

Trápíš se, že venku už pořádně nesvítí slunce? To je perfektní chvíle pro čtení. 
Je jedno, jestli se pustíte do románu, sbírky básní nebo cestopisu. Na okamžik 
se ponoříte do jiného světa, jiného místa nebo doby.

Dle průzkumu 60 % české populace čte pravidelně nebo alespoň někdy. Pokud 
to považujete za katastrofu, evropský průměr je 40 %.  Například v Portugalsku 
jenom 20 % obyvatel čte. 40 % obyvatel naší země naopak nevezme knihu do 
ruky vůbec. Nejlepší čtenáři na světe jsou Indové a Japonci. Společnost knih 
lze volit lépe než společnost lidskou. 

Tím spíše si mezi knihami vybírej přátele na celý život.  „Seneca“

Výběr nových knih byl proveden 9. 12. – jedná se o 50 knih z Mladé Boleslavi.
Naše nabídka je menší, protože cena knihy již přesahuje často přes 400 Kč  
i více.

Naše nabídka: J. Caplinová – poslední devátá kniha pro ženy – Hrad ve Skot-
sku, J. Tomas – Za italským sluncem, A. Martinezová – Psáno s nadějí, G. 
Paulová – Prokletí hrobky (příběh ženy, která byla při otevření hrobky Tutancha-
mona), J. Pancová – Herečka, A. Brawnová – Pohlednice z Paříže, K. Hugne-
sová – Krabička vzpomínek (máme již její tři dobré knížky), T. Keleová Vasilková 



30 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

– Manžel po letech, C. Bernardová – Frida Kahlo (výborný životopisný román), 
R. Bryndza – Osudové svěděctví (detektivní román), M. Lamballe – Maják  
v útesech, Deník malého poseroutky (17. díl knihy pro děti)

Výročí: Olga Scheinpflugová – herečka a spisovatelka
 Josef Lada – malíř, ilustrátor a autor mnoha pohádek
 Jiří Mahen – český spisovatel

Děkuji všem věrným i novým čtenářům, protože díky jim naše knihov-
na, i když malá, ještě funguje. Velký dík za podporu patří Obecnímu úřa-
du. A všechny novinky najdete na nástěnce. Knížky si můžete zarezervovat  
a pro děti je připraven výběr knížek s vánoční tématikou.

Přeji Vám hezké Vánoce s knížkou, která vás pohladí po duši.

Květa Vokounová, knihovnice

Foto: Petra Hejnová



Baví vás práce s hlínou? Chcete se naučit nové keramické techniky nebo  
načerpat skvělé nápady od profesionála? Tímto Vás zveme na

Keramické kurzy
Kurz bude probíhat dne 11. 1.  
a 25. 1. 2023 ve volnočasové 

místnosti, pod vedením zkušené 
lektorky paní Mirky Šimonové, 

majitelky Výtvarné dílny Labyrint  
v Čelákovicích. 

 
Zájemci se mohou přihlásit na tel. 

739 612 207  
nebo emailu petrahejnova 

@seznam.cz 

ROČNÍK 16, PROSINEC 2022, ČÍSLO 4 31

SPOLKY A SDRUŽENÍ

KERAMICKÉ KURZY

Keramické kurzy probíhají nyní nově na faře v Čelákovicích pod vedením ma-
jitelky výtvarné dílny Labyrint paní Mirky Špringrové. Za celoroční trpělivost  
a bezvadné nápady na tvoření moc děkuje celý tým mochovských keramiček.  
A nyní představujeme pár našich výtvorů…

Petra Hejnová, redakce zpravodaje



32 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 16, PROSINEC 2022, ČÍSLO 4 33



34 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 16, PROSINEC 2022, ČÍSLO 4 35



36 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 16, PROSINEC 2022, ČÍSLO 4 37



38 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 16, PROSINEC 2022, ČÍSLO 4 39

A zatím ještě nehotové výrobky v kožené stavu…



40 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Všechny zájemce o pletení košíků a dalších výrobků z proutí  
zveme na

Košíkářské kurzy
Kurzy budou probíhat od října 2022 ve volnočasové místnosti, a to vždy v pátek od 16 hodin 

pod vedením zkušené lektorky paní Aleny Borovičkové. 
Zájemci se mohou přihlásit na tel. 724 188 730 nebo na emailu d.mostecka@email.cz.  

Termíny: 6. 1., 13. 1., 27. 1., 24. 2., 3. 3., 24. 3., 31. 3., 21. 4., 28. 4.



ROČNÍK 16, PROSINEC 2022, ČÍSLO 4 41

KOŠÍKÁŘSKÉ KURZY

Košíkářské kurzy probíhají vždy v pátek od 16 hodin ve volnočasové místnosti 
dle rozpisu. Moc děkujeme za celoroční vedení kurzů a trpělivost s týmem mo-
chovských košíkářek paní Aleně Borovičkové. 
A zde malá ukázka našich prací…



42 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

ČINNOST V ZKO MOCHOV

Nastal adventní čas a brzy se bude psát 
rok 2023. S tímhle obdobím se však pojí 
dvě činnosti. Bilancování roku, který 
nám tak rychle utekl a nastavení si no-
vých předsevzetí a cílů do dalšího, no-
vého roku. A co se nám od léta povedlo  
a co plánujeme v novém roce? V září jsme 
uskutečnili podzimní kurz základní po-
slušnosti pro začátečníky. Účast po celou 
dobu kurzu byla ukázková a z toho máme 
velkou radost. Sešli se zde zástupci pra-
covních, loveckých a společenských 
plemen. Začátkem října jsme uspořádali 
zkoušky. Celkem se zúčastnilo 8 týmů, 
aby zúročily dosavadní výcvik. Všichni 
ocenili rady rozhodčího a budou se sna-
žit tyto rady použít v praxi při výcviku.  
V novém roce otevřeme jarní kurz pro za-
čátečníky a budeme pořádat zkoušky dle 
Národního i Mezinárodního zkušebního 
řádu. Plánujeme v létě uspořádat klubový 
závod. Přejeme všem v novém roce 2023 
zdraví a pohodu.

Za ZKO Mochov Miroslava Voříšková 

ZDRAVÍME PŘÍZNIVCE ŠACHOVÉHO SPORTU

V podzimních dnech je velmi dobrý čas, na trénink a soutěže v našem sportu.

Co se našeho klubu týče, tak vyslal své zástupce na MČR v Harrachově a vydo-
loval tam bramborovou medaili. Mochovská hvězda našeho klubu Sabina Jení-
ková skončila osmá. Pěkná místa a nesporný úspěch našich děvčat. Těšili jsme 
se na následující MČ v Teplicích a věřili, že naše želízka v ohni zabodují, vždyť to 
bylo poprvé v historii, kdy se do bojů zapojilo hned 10 našich členů a tentokráte 
bylo 6 kluků a 4 slečny. V kategorii do 10 let udělal náš favorit bohužel chybičku  
v posledním kole a neúprosná vyrovnanost startovního pole ho posunula až na 
12 místo, už i tady je to velmi vyrovnané. V kategorii těch nejmenších do 8 let 
hráli tři slečny a dva kluci. Všichni se statečně prali o bodíky. Zde se podařilo 
to, co výše nevyšlo. Ivanka Mauricová předvedla velmi pěkný výkon a získa-
la stříbrnou medaili a pozici vícemistryně Čech, její tréninková partnerka Alexa 



ROČNÍK 16, PROSINEC 2022, ČÍSLO 4 43

Balmuš se nenechala zahambit, zlepšeným výkonem druhý den, kdy ani jednou 
neprohrála, se přiblížila a brala třetí místo. Velmi pěkný pohled, když dvě místa 
ze tří brali čelákovičtí. A aby toho nebylo málo třetí z holek obsadila, šesté místo  
a také se objevila na rozšířeném podiu. Nejlepší z kluků skončil na 28 místě.  
A náš benjamínek ročník 2017 se také vyznamenal, zaznamenal dva body proti 
dětem o dva roky starším a už vyhlíží další ročník.

V letošním roce řádí i naši dospělí hráči a drží se prvních příčkách soutěží. Pokud 
se najdou dospělí, co by si chtěli šachy vyzkoušet, mají možnost po domluvě 
dorazit do klubovny.

Co bude, dále to je jasné… nábor nových členů probíhá, od těch školkových, 
po velké. Nejmenší nováček je ročník 2017 a největší 2003, oba se již zapojili do 
tréninku a volných míst je velmi málo. Bližší informace na tel.: 604713180.

Peter Janda, šachový trenér



44 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Vážení spoluobčané,
máme za sebou téměř celý rok 2022  
a s jeho koncem souvisí tradičně i poslední 
letošní „sokolský“ zpravodaj jako součást 
Mochovského zpravodaje. Rok 2022 bude 
už navždy spojován s odpornou ruskou 
agresí na Ukrajině, která ovlivnila životy 
náš všech. Ukázala nám nejen pravou tvář 
agresora, ale zároveň nám umožnila uvědo-
mit si i další souvislosti. Jednou z hlavních  
z nich je důležitost zakotvení České repub-
liky v evropských strukturách a co je možná 
ještě podstatnější, v NATO. Tyto dvě insti-

tuce, v kterých bychom nebyli určitě tak rychle po pádu železné opony nebýt 
osobnosti Václava Havla a sametového nadšení, jsou určitou zárukou demokra-
tických a svobodných principů, jejich kolektivní obrany a protiváhou koloniálním 
choutkám pseudovelmocí. Na principech demokracie a svobody historicky bylo 
a je postavené celé naše sokolské hnutí, které má historickou zásluhu o vznik 
demokratického a samostatného Československa a během své existence bohu-
žel nasbíralo i neblahé zkušenosti s dvěma totalitními režimu. Fašistickým a ko-
munistickým. Na boji proti tomu prvnímu se nyní při napadení Ukrajiny odvolává 
ten druhý, resp. ten ruský, hrdě se v současnosti hlásící k tomu předchozímu 
komunistickému. V historii tomu bylo i naopak. Sokol je dnes spojován spíše se 
sportovními a kulturními aktivitami, nicméně stále je pevně ukotven ve svobodě 
a demokracii, proto nám dění na Ukrajině, kde dochází k napadání těchto princi-
pů, mezinárodních smluv, pravidel a v první řadě zabíjení nevinných lidí nemůže 
být a není lhostejné! S tímto děním vyvolaným Ruskem jsou v Evropě spojené  
i problémy s drahými energiemi, inflací apod., které ovlivňují pochopitelně i dění 
v naší jednotě. Přesto se nám i díky našim partnerům, které uvádím níže, poved-
lo uspořádat opět celou řadu tradičních akcí a z čehož mám ještě větší radost 
dokonce tuto řadu i rozšířit. Ať je to na podzim uspořádaný první ročník Sou-
sedské zábavy, tradiční dušičkový pochod, vystoupení Klauna Ferdy či v čase 
adventním čertovská podívaná při rozsvěcení stromečku v obci a také již tradiční 
Peklo v sokolovně. Zároveň se nám podařilo rozšířit nabídku sportovního vyžití 
(viz články dále) a investovat i do nutných oprav našeho majetku (hlavní akcí bylo 
zateplení a nový plášť střechy pravého ochozu, na který se nám podařilo získat  
i příspěvek - dotaci od Středočeského kraje).

Rád bych zde navázal na předchozí informace a znovu při této příležitosti po-
děkoval za dlouholetou spolupráci obci Mochov, ale také za finanční nebo ma-
teriální pomoc tradičním, ale k naší velké radosti i novým partnerům, kterými 
jsou f. Quick Sprinkler, f. R-Cargo Praha, f. Carbosped, f. Dobro, f. Jokey,   
f. Fabok, f. DM Design, f. Bohumila Cardy, f. Libora Bezuchy, f. Sitos, f. Han-



ROČNÍK 16, PROSINEC 2022, ČÍSLO 4 45

ka Mochov, a f. Rangl & Škraba. Bez jejich pomoci bychom se nemohli každý 
rok posouvat dál a dál. Poděkování patří také ovšem i ostatním spoluobčanům, 
známým, kamarádům a všem členům výboru T.J., kteří ve vlastním volném čase, 
dobrovolně a zdarma přispívají k fungování naší jednoty, organizaci pořádaných 
akcí a celkově realizaci našeho poslání. Nabídku aktivit naší jednoty se nám 
povedlo opět rozšířit, v čemž chceme pokračovat i nadále, nicméně pokud by v 
ní někdo nenašel, co hledá a měl by čas, chuť a odhodlání rozjet nějakou jinou 
sportovní, kulturní či volnočasovou činnost, která by mohla tuto nabídku rozšířit, 
nechť se nám prosím ozve. T.J. Sokol Mochov je otevřena všem občanům obce 
a naše prostory a hřiště jsou po dohodě k dispozici, a právě určeny pro tyto ak-
tivity, a to nejen členům jednoty i ostatním aktivním občanům obce.

Kontaktovat nás můžete jakkoliv na uvedených kontaktech, které jsou k dispo-
zici na našich webových stránkách nebo www.facebook.com/sokolmochov, 
emailem na tjsokolmochov@seznam.cz nebo přímo přes některého člena vý-
boru jednoty. Na těchto stránkách Vás také pravidelně informujeme o pořáda-
ných akcích, termínech cvičení (členové jsou finančně zvýhodněni) a jsou zde 
umístěny i fotografie z proběhlých akcí a mnoho zajímavostí i z historie. Pokud 
si přejete dostávat informace z jednoty, župy, ČOS také emailem, stačí napsat 
na uvedený email.

Dovolte mi za T.J. Sokol Mochov popřát Vám příjemné vánoční svátky, úspěšný 
rok 2023 plný zdraví a věřím, že tuto nelehkou dobu všichni zvládneme. Těšíme 
se na setkání na některé z našich sportovních či kulturních akcí, třeba na Plese 
sportovců (25. 2. 2023), valné hromadě jednoty počátkem března, Šibřinkách 
(25. 3.) či na druhé podzimní Sousedské zábavě!

Se sokolským Nazdar                    
Karel Mrňa, starosta T.J. Sokol Mochov

ODDÍL SPORTOVNÍ VŠESTRANNOSTI

V novém školním roce jsme začali opět se cvičením. Cvičíme skoro každý den 
v týdnu – viz rozpis cvičebních hodin. Navíc jsme ještě přidali další cvičení „SM 
systém Dr. Smíška“. Toto cvičení je zaměřeno na regeneraci páteře a je určené 
pro všechny věkové kategorie – děti od 10 let, ženy i muže jakéhokoliv věku. 

V září se zapojilo 11 cvičenek do nácvičného celku pro pracovní předvedení 
hromadné skladby „Jdi za štěstím“ pro XVII. Všesokolský slet v roce 2024. Tato 
skladba je sice určena pro seniorky, seniory a Věrnou gardu (což jsou ti nejstarší 
cvičenci). Protože je ale na krásné melodie Karla Gotta a jedním z autorů je He-
lena Peer, tak jsme si jí vybraly a rozhodně jsme si nevybraly špatně.

ka Mochov, a f. Rangl & Škraba. Bez jejich pomoci bychom se nemohli každý 
rok posouvat dál a dál. Poděkování patří také ovšem i ostatním spoluobčanům, 
známým, kamarádům a všem členům výboru T.J., kteří ve vlastním volném čase, 
dobrovolně a zdarma přispívají k fungování naší jednoty, organizaci pořádaných 
akcí a celkově realizaci našeho poslání. Nabídku aktivit naší jednoty se nám 
povedlo opět rozšířit, v čemž chceme pokračovat i nadále, nicméně pokud by  
v ní někdo nenašel, co hledá a měl by čas, chuť a odhodlání rozjet nějakou jinou 
sportovní, kulturní či volnočasovou činnost, která by mohla tuto nabídku rozšířit, 
nechť se nám prosím ozve. T.J. Sokol Mochov je otevřena všem občanům obce 
a naše prostory a hřiště jsou po dohodě k dispozici, a právě určeny pro tyto ak-
tivity, a to nejen členům jednoty i ostatním aktivním občanům obce.

Kontaktovat nás můžete jakkoliv na uvedených kontaktech, které jsou k dispo-
zici na našich webových stránkách nebo www.facebook.com/sokolmochov, 
emailem na tjsokolmochov@seznam.cz nebo přímo přes některého člena vý-
boru jednoty. Na těchto stránkách Vás také pravidelně informujeme o pořáda-
ných akcích, termínech cvičení (členové jsou finančně zvýhodněni) a jsou zde 
umístěny i fotografie z proběhlých akcí a mnoho zajímavostí i z historie. Pokud 
si přejete dostávat informace z jednoty, župy, ČOS také emailem, stačí napsat 
na uvedený email.

Dovolte mi za T.J. Sokol Mochov popřát Vám příjemné vánoční svátky, úspěšný 
rok 2023 plný zdraví a věřím, že tuto nelehkou dobu všichni zvládneme. Těšíme 
se na setkání na některé z našich sportovních či kulturních akcí, třeba na Ple-
se sportovců (25.2. 2023), valné hromadě jednoty počátkem března, Šibřinkách  
(25. 3.) či na druhé podzimní Sousedské zábavě!

Se sokolským Nazdar                    
Karel Mrňa, starosta T.J. Sokol Mochov

ODDÍL SPORTOVNÍ VŠESTRANNOSTI

V novém školním roce jsme začali opět se cvičením. Cvičíme skoro každý den 
v týdnu – viz rozpis cvičebních hodin. Navíc jsme ještě přidali další cvičení „SM 
systém Dr. Smíška“. Toto cvičení je zaměřeno na regeneraci páteře a je určené 
pro všechny věkové kategorie – děti od 10 let, ženy i muže jakéhokoliv věku. 

V září se zapojilo 11 cvičenek do nácvičného celku pro pracovní předvedení 
hromadné skladby „Jdi za štěstím“ pro XVII. Všesokolský slet v roce 2024. Tato 
skladba je sice určena pro seniorky, seniory a Věrnou gardu (což jsou ti nejstarší 
cvičenci). Protože je ale na krásné melodie Karla Gotta a jedním z autorů je He-
lena Peer, tak jsme si jí vybraly a rozhodně jsme si nevybraly špatně.



46 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Pokud byste si s námi chtěl někdo tuto skladbu zacvičit na příštím Všesokol-
ském sletu, tak se můžete přihlásit – od září 2023 začínáme nacvičovat.

Přeji všem cvičencům, cvičitelům a také všem Mochovákům všechno nejlepší, 
hodně zdraví a pohody do nového roku.

Milena Valášková, náčelnice

FOTBAL MUŽI – III. Třída

Letní pauza byla letos o týden kratší a po všelijakém začátku přípravy jsme nako-
nec získali pár posil (už tradičně zahraničních 😊) a tým ještě doplnili mladí Kruš-
kové po návratu z nehvizdského dorostu. Na středeční tréninky chodilo pravidel-
ně v průměru 18 lidí, v pátek kolem 14. Tréninky jsou intenzivní pod vedením dua 
matadorů Bouček-Šulc a i na docházce je vidět, že nás to baví a má to smysl.
 
Začali jsme druhou srpnovou sobotu 2. místem na přátelském turnaji ve Stratově 
a hned týden na to už byl ostrý start sezony ve Škvorci, kde jsme zvítězili hlad-
ce 4:0 a nutno dodat, že to byl výsledek více než milosrdný. Týden na to jsme  
v prvním domácím zápase přejeli Kojetice 7:2 a vedli jsme díky nejlepšímu skóre 
tabulku. Další 3 kola jsme však vyšli bodově naprázdno - nejprve proti „béčkům“ 
Úval a Klecan, když oba zápasy nabídly divákům velmi kvalitní podívanou a sérii 
porážek jsme završili v Šestajovicích, když jsme jejich stárnoucí tým kvůli naše-
mu takticky bídnému výkonu nechali vyhrát 3:2. Poté naopak následovala série 



ROČNÍK 16, PROSINEC 2022, ČÍSLO 4 47

3 výher. Nejprve po boji s Velení, následně překvapivě hladce proti Odolene Vodě 
(7:1 je naše nejvyšší výhra sezony) a pak premiérově na penalty v Předboji, které 
napřed v poslední minutě zachránil 2 famózními zákroky na brankové čáře gól-
man Brožík, aby následně vychytal střelce soupeře i v samotném rozstřelu. Pro 
úplnost dodám, že rozhodující PK proměnil po zásluze předseda klubu Konopík 
😊 O tom, že není každý týden posvícení, se Tomáš přesvědčil hned v dalším 
kole proti Měšicím, když jsme kromě nevyužitých šancí i jeho přičiněním prohráli 
4:5, a to jsme ještě 10 min. před koncem vedli. Následovalo očekávané derby na 
hřišti vedoucích Vyšehořovic. Zápas to byl až do 60. min. vyrovnaný, pak jsme 
po obdržené brance odešli hlavně psychicky a odjeli jsme s ostudnou šestkou.  
V Zelenči proti tamnímu „béčku“ jsme zvítězili 4:0 a tu nulu si Honza Rangl v 
bráně díky několika těžkým zákrokům opravdu zasloužil. V posledním kole před 
zimní přestávkou jsme se díky domácímu vítězství nad Sibřinou vyhoupli na prů-
běžné 4. místo tabulky, kde přezimujeme s bilancí 7 výher (z toho jedna na pe-
nalty) a 5 porážek. 

V týmových statistikách si jako nejlépe střílející tým držíme slušný náskok před 
ostatními (41 branek ve 12 utkáních), po defenzivní stránce už to tak veselé není 
– 27 obdržených branek nás řadí do spodní poloviny tabulky. Mezi jednotlivými 
střelci v naší skupině také dominujeme. Paniuta drží vedení s 15 góly, na 4 místě 
v celkovém pořadí je Kotlyar (9). Nejvíce žlutých karet si vykoledoval Kalynych 
(5) následován Grygou (3 – z toho 2 byly proměněné v jedinou ČK, kterou jsme 
na podzim obdrželi). Gólmani udrželi každý 1x čisté konto a oproti jaru se si-
tuace otočila s tím, že tentokrát jsme větší příděly „dopřáli“ Brožíkovi (Měšice  
a Vyšehořovice).

Podzim se nakonec dá hodnotit jako relativně úspěšný. Některé zápasy se sice 
úplně nepovedly, ale oproti min. letům je znát jisté herní zlepšení. Zápasy, které 
jsme vyhráli, byly většinou rozdílem třídy, naopak některé porážky můžeme hod-
notit jako smolné. K účasti na zápasech nemůžu nic vytknout. Vždy jsme byli 
min. 3 na střídání a na několik domácích utkání přišlo tolik hráčů, že se všichni 
ani nevešli na soupisku (do zápisu můžeme zapsat 11+7). Ale jak se říká – kdo 
počká, ten se dočká 😊 Pořád jsou to příjemnější starosti, než celý víkend řešit, 
jestli se na zápas vůbec sejdeme, jak tomu bylo v posledních letech několikrát 
… Tak jen vydržet!!!

Na závěr patří poděkování všem hráčům, hrajícím trenérům a dalším lidem okolo, 
za to, že pořád nějak fungujeme. Dále sponzorům za veškeré dary ať už finanční 
nebo materiální a samozřejmě divákům za jejich neustálou přízeň!



48 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 16, PROSINEC 2022, ČÍSLO 4 49



50 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ



ROČNÍK 16, PROSINEC 2022, ČÍSLO 4 51



52 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

PRO BYSTRÉ HLAVIČKY



ROČNÍK 16, PROSINEC 2022, ČÍSLO 4 53



54 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

CYKLISTICKÝ ZÁVOD PRAHA-MOCHOV-PRAHA
Mochov byl po dlouhá desetiletí místem silničního cyklistického závodu Praha–
Mochov – Praha, který založil český sportovní nadšenec Rudolf Richter v roce 
1905. Start i cíl byl na pražské Harfě. Tradice přetrvala obě války i smrt svého 
zakladatele a zanikla až v období výstavby dálnice D11 na přelomu 70. a 80. let 
20. století. Poté již nebyl obnoven.

HISTORIE

Rudolf Richter v cíli  
závodu Praha 

– Mochov – Praha  
v roce 1929

Rudolf Richter se závodu také aktivně zúčastňoval. 
Dlouhých třicet let nevynechal žádný ročník, stál na 
startu nebo mezi organizátory a přičinil se o trvání 
závodu i v těžkých dobách válečných. Pomáhá křísit  
k životu Čs. jednotu velocipedistů a pak se angažuje  
v různých funkcích po dobu třiceti let. Z pozice funk-
cionáře jednoty velocipedistů zajišťuje start cyklistů na 
OH 1912 ve Stockholmu. Jeho schopnosti se projevily 
i v redakční práci v časopisu Cyklista.

Rudolf Richter (7. dubna 1883 Praha – 15. ledna 
1962 tamtéž) byl český atlet-chodec, cyklista, spor-
tovní organizátor a činovník. V roce 1902 vystudoval 
Obchodní akademii v Praze. Pracoval na karlínském 
magistrátu a později jako účetní ředitel hlavního 
města Prahy. V roce 1905 spoluzakládal cyklistický 
závod Praha – Mochov – Praha, kterého se také ak-
tivně řadu let účastnil. Od roku 1903 přebírá organi-
zaci běžeckého závodu Běchovice – Praha, kterou 
vykonává až do roku 1961. Mezi roky 1919 až 1951 
byl pokladníkem Československého olympijského 
výboru. Podílel se na založení Českého sportovního 
muzea v roce 1941 nebo sportovního vyznamená-
ní Gutha-Jarkovského. Reprezentoval také Čechy na 
LOH 1912 v chůzi na 10 km, kterou ale nedokončil.

Zdroj: www.esbirky.cz, www.cswikipedia.org
Text: Petra Hejnová



ROČNÍK 16, PROSINEC 2022, ČÍSLO 4 55

Závodníci a pořadatelé cyklistického  
závodu Praha - Mochov v roce 1914

Na trati závodu

Vítěz závodu Jechl, vpravo Veselý a Petřík



56 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

PRAŽSKÉ JEZULÁTKO

Tentokrát bych chtěla doporučit prima vánoční výlet pro děti i dospělé, a to 
do kostela Panny Marie Vítězné, kde se nachází soška Pražského Jezulátka, 
jeho muzeum a katakomby. Kostel se nachází v Karmelitské ulici v Praze. Vstup 
je zdarma a otevírací hodiny jsou od pondělí do soboty od 8:30 do 19 hodin  
a v neděli od 8:30 do 20 hodin.

A teď něco k historii…

Úcta k Pražskému Jezulátku je 
duchovním prodloužením Vánoc. 
Klaníme se Kristovu vtělení, vyzná-
váme, že Bůh vzal na sebe lidství, 
ke kterému patří i dětství. Světo-
známá soška Pražského Ježíška  
v kostele, zasvěceném Panně Marii 
Vítězné a svatému Antonínovi Pa-
duánskému, je každoročně cílem 
statisíců věřících z Čech i z celé-
ho světa. Kostel je zároveň kulturní 
a uměleckou památkou světového 
významu.

Půvabná soška malého Ježíška, 
vystavená úctě lidí v kostele Pan-
ny Marie Vítězné v Praze na Malé 
Straně, přijímá denně návštěvníky 
z desítek zemí světa. Lidé zde pro-
sí o pomoc, uzdravení, mír, někteří 

s důvěrou očekávají narození dítěte, a mnozí se vrací, aby poděkovali.
 
Pravicí dítě žehná, zatímco levice drží zemský globus završený křížem – celý 
náš svět spočívá v jeho ruce. Pražské Jezulátko pochází ze Španělska. Legenda 
vypráví, že se Ježíšek zázračně ukázal jistému mnichovi, který podle jeho podo-
by vymodeloval tuto sošku. Jezulátko přivezla ze Španělska vévodkyně Marie 
Manriquez de Lara, která se roku 1556 vdala za Vratislava z Pernštejna. Sama 
ji pak odevzdala jako svatební dar své dceři Polyxeně z Lobkovic. Ta ji velmi 
uctívala a zakusila od ní mnohokrát útěchu a pomoc. Polyxena ji jako vzácný dar 
věnovala roku 1628 klášteru bosých karmelitánů u kostela Panny Marie Vítězné. 
Karmelitáni umístili sošku v kapli noviciátu, aby se mladí řeholníci učili ctnostem 

TIP NA VÝLET



ROČNÍK 16, PROSINEC 2022, ČÍSLO 4 57

od malého Ježíše. Novicové si sošku velmi oblíbili a konali před ní každodenní 
pobožnosti. V roce 1631 obsadili Sasové Prahu a Karmelitáni uprchli z kláštera. 
Klášter byl vypleněn a Jezulátko bylo poničeno a hozeno mezi haraburdí.

Znovunalezení Jezulátka

V roce 1637 se řeholníci vrátili do Prahy. Mezi nimi byl také otec Cyril od Matky 
Boží, původem Lucemburčan, který si vzpomněl na dobu svého noviciátu a na 
mocnou přímluvu Jezulátka. Sošku našel mezi starým haraburdím. S bolestí však 
zjistil, že má ulomené obě ruce. Při modlitbě se mu zdálo, že mu Ježíšek říká: 
„Smilujte se nade mnou a já se smiluji nad vámi, dejte mi moje ruce a já vám dám 
svůj pokoj, jak mne budete ctít, tak já vám budu žehnat!“ Otec Cyril nakonec 
dosáhl toho, že Jezulátku byly vyrobeny nové ručičky.

Malý Ježíšek začal žehnat klášteru, místním lidem i celé Praze. Byla mu připiso-
vána zázračná uzdravení a mimo jiné i záchrana Prahy při obležení Švédy roku 
1639. V roce 1641 byla soška umístěna do kaple v kostele, vlevo za vchodem 
(dnes kaple sv. Kříže). V roce 1655 byla soška slavnostně korunována pražským 
biskupem. Kaple už nestačila, protože zástupy ctitelů překážely vstupu do kos-
tela. Proto byla soška v roce 1741 přemístěna na dnešní místo na pravé straně 
uprostřed lodi kostela a roku 1776 zde byl pro ni vybudován důstojný oltář.

Oblékání Jezulátka

Uvnitř kostela se nachází i muzeum, kde je vystavena řada kultovních předmětů 
a část vzácného souboru textilií z šatníčku Jezulátka.

Oblékání Jezulátka zdůrazňuje jeho pravé lidství – tak jako matka obléká své 
dítě, tak sestry karmelitky oblékají Ježíška. Roucha samotná však naznačují jeho 
božství, jeho kněžský a královský majestát. Jezulátko se jako kněz u oltáře pře-
vléká do oděvů barvy daného liturgického období, které se řídí podle církevního 
kalendáře. Obecně se používají čtyři základní barvy:



58 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Bílá - barva slávy, čistoty a svatosti – pro slavnosti, dobu velikonoční a vánoční
Červená - barva krve a ohně – pro Svatý týden, Svatodušní svátky a svátky sv. 
Kříže
Fialová - barva pokání – pro dobu postní a adventní
Zelená - barva života a naděje – pro liturgické mezidobí (nejčastější barva)
 
První vrstvou oděvu je spodní košilka. Přes řízu se obléká barevná košilka. Na-
vrch se obléká pláštík, který se barvou i vzorem shoduje s košilkou. Levá strana 
splývá volně přes rameno, zatímco pravá přední strana je nad žehnající rukou 
přeložena, čímž se stává viditelnou spodní část pláštíku. Na závěr se na ruce a 
na krk navlékají okruží, pokud nejsou součástí košilky. Do levé dlaně se Ježíškovi 
vkládá královské jablko a nad hlavou má připevněnou korunu.

Šatník sošky čítá okolo tří set oděvů, ne všechny jsou ale použitelné. Většina 
šatů jsou dary z vděčnosti. Část Ježíškova šatníku je možno shlédnout ve volně 
přístupném muzeu.

Chrámové muzeum

V muzeu Pražského Jezulátka najdete vybrané historické šaty Pražského Jezu-
látka i oděvy z celého světa. Prohlédnout si můžete také betlémy z různých zemí. 



ROČNÍK 16, PROSINEC 2022, ČÍSLO 4 59

Do muzea se vchází přes kostel, vpravo od hlavního oltáře. Muzeum Pražského 
Jezulátka představuje návštěvníkům především tradici oblékání sošky Pražské-
ho Jezulátka. Najdete zde vybrané historické textilie a šaty darované věřícími 
z různých zemí. Součástí expozice jsou mimo jiné: šaty od císaře Ferdinanda 
II., pláštík darovaný spisovatelem Paolem Coelho, korunka darovaná papežem 
Benediktem XVI. při jeho návštěvě kostela v roce 2009, historická rokoková ko-
runka Pražského Jezulátka, šaty z Koreje, Mexika, Filipín, Itálie, Polska a dal-
ších zemí, fotografie z převlékání Pražského Jezulátka, fotografie sošky v šatech 
různých liturgických barev v její skutečné velikosti a výstava betlémů z různých 
zemí světa.

Z historie kostela

Kostel je zčásti renesanční, 
zčásti raně barokní stavbou, 
kterou nechali postavit v le-
tech 1611–1613 německy 
mluvící luteráni. Má podo-
bu sálové baziliky římského 
typu. Dne 21. července 1613 
byl kostel zasvěcen Nejsvě-
tější Trojici. Jméno architekta 
není doloženo, je však prav-
děpodobné, že jím byl dvorní 
stavitel císaře Rudolfa II. Gi-
ovanni Maria Filippi, rodem 
Ital.

Po bitvě na Bílé hoře roku 
1620, která znamenala vítěz-
ství císařské a katolické stra-
ny v českých zemích, předal 
císař Ferdinand II. kostel řádu 
bosých karmelitánů. Dne 8. 
září 1624 byl chrám zasvěcen Panně Marii Vítězné jako dík za vítězství na Bílé 
Hoře.

Bosí karmelitáni vybavili kostel oltáři od nejlepších dostupných umělců 17.  
a 18. století. Oltář sv. Josefa – Obraz na oltáři, představující sv. Josefa umírající-
ho v přítomnosti Panny Marie a Krista, namaloval roku 1720 Petr Brandl. Vzhled 
interiéru byl v 18. století podřízen jednotnému promyšlenému konceptu, který 
pochází pravděpodobně od architekta Ferdinanda Schora. Od roku 1641 byla  
v kostele natrvalo umístěna soška Pražského Jezulátka.



60 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

Katakomby pod kostelem

Mniši v kostele Panny Marie Vítězné na Malé Straně pochovávali těla do roz-
sáhlých katakomb pod kostelem. Celkem zde bylo uloženo přes tři sta rakví. 
Spočinuli tu řeholní sestry, šlechtici i rytíři. Katakomby pod chrámem nechal vy-
budovat v roce 1630 Řád bosých karmelitánů. Vznikla krypta o délce 67 metrů, 
která se rozkládá pod celým kostelem.

Vstup do nejstarší části katakomb se nachází za oltářem v severní nedostavěné 
věži za starodávnými dveřmi. Po zdolání asi dvou desítek schodů se návštěv-
níkovi naskytne pohled do větší kaple, ve které jsou od podlahy až po strop 
zazděny rakve zemřelých příslušníků řádu. Na okraji místnosti je oltář, kde se 
v minulosti konaly zádušní mše. Od něj vede dlouhá úzká chodba s klenutým 
stropem. Po ní lze dojít až ke schodům, kde byl původní vchod do krypty. Ten je 
dnes přikryt velkým kamenem a lze ho vidět v kostele pár metrů od vchodu. Do 
chodby ze stran ústí menší místnosti. Jsou to bývalé soukromé hrobky šlechty, 
které byly později začleněny do celého systému. Dohromady jich je patnáct, ale 
v žádné už dnes rakve nenajdete, přitom ještě v 90. letech jich zde bylo přes tři 
sta. Důmyslný systém průduchů zajišťoval dobrou cirkulaci suchého vzduchu  
a těla tak byla přirozeně mumifikována. Na přelomu století byla zahájena sanace 
katakomb, protože některé průduchy byly neopatrně zasypány a citlivé mikrokli-
ma se změnilo. Většina ostatků byla ve špatném stavu, a byla proto převezena 
do sbírek Muzea hlavního města Prahy.

Zdroj: www.kudyznudy.cz, pragjesu.cz
Petra Hejnová, redakce Mochovského zpravodaje

LIDOVÉ VÁNOCE V POLABÍ - POLABSKÉ NÁRODOPISNÉ  
MUZEUM PŘEROV NAD LABEM

Tradiční vánoční výstava v celém areálu skanzenu s doprovodným programem
17. 11. – 30. 12. 2022

Velká vánoční výstava pod názvem „Lidové Vánoce v Polabí“ je tradičně pořá-
dána v celém areálu skanzenu. V interiérech všech devíti chalup jsou scény ze 
života našich předků, připomínající starobylé zvyky a obyčeje v čase adventu  
a v období od vánočních svátků až do Tří králů, podchycené národopisnými 
sběrateli na konci 19. století. Výstava začíná chalupě z Chvalovic starodávný-
mi přástkami, dračkami a podvečerním besedováním. V chalupě z Draha jsou 
předváděny tradiční obchůzky barborek, lucek a mikulášský průvod s nadílkou. 
V kuchyni se připravuje vánoční pečení a ve výměnku je nová výstava „Cukroví  
z vánočního stolu našich prababiček“, v níž jsou vystaveny staré i novější cuk-
rářské a perníkářské formičky, doplněné o staré i novodobé recepty i ukázky růz-



ROČNÍK 16, PROSINEC 2022, ČÍSLO 4 61

ných druhů vánočního cukroví.  „Staročeská chalupa“ je vyhrazena pro Štědrý 
den se všemi věštbami a pověrami, „devaterem jídel“, štědrovečerním koledo-
váním a představením krajové vánoční hry. Chalupy v dolní části skanzenu uka-
zují, jak trávili vánoční svátky naši předkové v průběhu minulého století – kolem 
roku 1860, 1890, 1910, 1930, 1950, a to jak na statku, tak i v chudé chaloupce. 
Výstava končí v bednárně, kde je ve staré škole scéna s tříkrálovými koledníky. 
Součástí letošní vánoční výstavy je vedle starých lidových a kostelních betlémů 
také neustále rozšiřovaná kolekce současných betlémů z nejrůznějších mate-
riálů. Zvláštní část výstavy tvoří rozsáhlá sbírka vánočních ozdob a vánočních 
pohlednic či velká výstava papírových betlémů od našich nejznámějších malířů.  
K vidění je velký betlém z oblékaných figurek, zhotovený podle vlastního vystři-
hovacího „Betlému z Přerova nad Labem“ od akad. malíře Jiřího Škopka, kopie 
kostelního betlému z 19. století ze Semic nebo velké „Wenigovy „Pražské jeslič-
ky“. Celou vánoční výstavu doplnilo několik novinek, které budou pro návštěvní-
ky překvapením. Na víkendy po dobu výstavy je připraven program s ukázkami 
starých řemesel a prodejem dárků.



62 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

NETRADIČNÍ VÁNOČNÍ ZVYKY
TY NEJDIVNĚJŠÍ VÁNOČNÍ ZVYKY, O KTERÝCH JSTE KDY 

SLYŠELI

Japonsko – Večeře v KFC
Každý Japonec má dnes spojené Vánoce s řetězcem KFC. Proč? Díky chytré 
reklamní kampani, která byla součástí vzniku jídelního řetězce KFC před čtyřiceti 
lety. Fast food tak vydělá 5x až 10x víc, než v jakoukoli jinou dobu. A kdo si jedno 
takové kuře nedá, jako by nebyl. 

Norsko – schovávání koštěte
V Norsku věří, že Vánoce znamenají příchod zlých duchů a čarodějnic. Je potom 
logické, že předtím, než se o Vánocích uloží k spánku, schovají všechna svá 
košťata, aby se jim na nich náhodou nevyřádily čarodějnice.

Grónsko – skutečně netradiční 
vánoční večeře 
V Grónsku mají velice specifický 
pokrm. Jedí syrovou velrybí kůži, 
které se říká „maktak“ a „kiviak“, 
což je arktický pták zabalený  
v tulení kůži. Aby toho nebylo 
málo, obojí pohřbí pár měsíců 
před Vánoci a na svátky si jídlo 
vychutnají rozložené.
 

Venezuela – na bruslích do kostela
Ráno se na Vánoce ve Venezuele lidé vydávají na mši. Na tom by nebylo nic 
zvláštního, kdyby ovšem ulice nebyly uzavřeny autům, aby si mohli lidé cestu do 
kostela probruslit. 

Ukrajina – pavoučí stromeček
Pavouk je větší vánoční symbol, než si možná myslíte. Tedy alespoň v rámci 
tradic na Ukrajině. Tamní stromečky jsou obvykle zdobeny pavoučky, nebo pa-
vučinou. To všechno kvůli místní legendě o chudé ženě, která si nemohla dovolit 
ozdobit stromek. Ale jednoho ráda se vzbudila a uviděla ve svém domově stro-
mek pokrytý pavučinou, která se s prvními slunečnými paprsky proměnila ve 
zlato a stříbro. Navíc se říká, že spatřit na Vánoce pavučinu přináší štěstí. 

ZAJÍMAVOSTI



ROČNÍK 16, PROSINEC 2022, ČÍSLO 4 63

Finsko – saunový elf
Většina finských rodin 
vlastní saunu, a to přede-
vším proto, že věří, že v ní 
žije saunový skřítek, kte-
rý rodinu ochrání. Každý 
Štědrý večer tedy Finové 
míří do své sauny relaxo-
vat. To však musí udělat 
do západu slunce, protože 
poté sauna patří jejich mrt-
vým předkům.
 
Anglie – vánoční pudink přání
Anglický vánoční pudink je světoznámý. Málokdo ale ví, že při jeho přípravě musí 
každý člen rodiny míchat těsto, a přitom si něco přát. Starší tradice také zahrnu-
je vkládání mince do pudinku, což přinese zdraví tomu, kdo ji najde. Někdo tam 
také dává prsten pro štěstí v manželství nebo náprstek pro štěstí v životě. 

Island – vánoční kočka 
Na Islandu rodiče nestraší děti příchodem čertů, ale kočky! Pokud děti byly po 
celý rok hodné, dostanou pod stromeček oblečení. Jestli ne, kočka podle toho 
pozná zlobivce a přijde děti sníst. 

Text: Petra Hejnová



64 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ 81

MĚŘÍCÍ STANICE

Kdo jede po silnici č. II/611 Praha – Nehvizdy – Poděbrady, může si mezi Horní-
mi Počernicemi a Nehvizdy všimnout poničených objektů (budek) se „zvláštním 
tubusem“ na střeše (objekty stojí vlevo, ve směru H. Počernice – Nehvizdy na 
konci zástavby a na okraji Nehvizd před benzin. čerpací stanicí, dnes jsou „při-
krášleny“ různými reklamami). Jedná se tedy o dvě měřicí stanice, postavené za-
čátkem 20. let minulého století na rovném úseku někdejší pětikilometrové letec-
ké báze, kde se proháněly první československé letouny z letiště Praha - Kbely 
a provádělo se měření rychlosti testovaných letadel v přímém vodorovném letu. 
Podrobnější Informace jsou uvedeny v knize Václava Němečka „Československá 
letadla 1918-1945“ (1. díl) na str. 114, v rámci popisu letounu BH-19 a leteckého 
neštěstí ze dne 7.8.1924. Při průletu nad těmito stanicemi – tubusy – se různými 

prostředky (časoměřiči, 
fototechnikou) registro-
val časový údaj, sloužící 
k určení dosažené rych-
losti.

Uvedené objekty byly 
zřejmě ještě krátce vyu-
žívány k měřicím účelům 
VZLÚ i v následujících 
letech min. století. obě 
měřicí stanice byly také 
uváděny na mapách KN, 
ale v současnosti se na 
těchto mapách již nena-
cházejí… a o jejich vlast-
nictví a dalším osudu mi 

už není nic známo. V běhu času došlo na tomto úseku silnice k celé řadě úprav 
(např. výstavbou okružních křižovatek atd.), měřicí stanice se však dochovaly 
dodnes, bohužel v poškozeném stavu.

Byl bych rád, kdyby tyto stanice vešly více do povědomí zájemců o začátky 
letectví u nás. Vždyť je to významný a ještě stojící! doklad naší letecké historie.  
V současné době prochází měřící stanice u Nehvizd rekonstrukcí.

Zdroj: Autor: Josef Volf a www.planes.cz,  
úprava: Petra Hejnová, redakce zpravodaje



65ROČNÍK 16, PROSINEC 2022, ČÍSLO 4

INZERCE



66 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

 

 

Cvičení pro seniory v 
Mochově 

 

 

 

 

Cvičení pro seniory probíhá pod vedením profesionální 
trenérky Martiny Dvořákové. Vychází z kombinace 
protahovacích a posilovacích cviků a je zaměřeno i na 
dechové cvičení. 

 

Kdy: každé úterý od 10:00 – 11:00 hod. 
 

Zájemci se mohou přihlásit na tel. 733 691 285. 



ROČNÍK 16, PROSINEC 2022, ČÍSLO 4 67

Více o dění v Mochově naleznete na www.mochov.cz, na vývěsce u OÚ a dalších vývěsních místech.

 
 6. 1.

11. 1.
13. 1.
25. 1.
27. 1.
24. 2.
25. 2.
24. 3.
31. 3.

16 hod.
19 hod.
16 hod.
19 hod.
16 hod.
16 hod.
20 hod.
16 hod.
16 hod.

Volnočasová místnost 
Labyrint Čelákovice

Volnočasová místnost 
Labyrint Čelákovice 

Volnočasová místnost 
Volnočasová místnost

Sokolovna
Volnočasová místnost
Volnočasová místnost

Kurz pletení košíků
Kurz keramiky

Kurz pletení košíků
Kurz keramikyy

Kurz pletení košíků 
Kurz pletení košíků

Ples sportovců
Kurz pletení košíků
Kurz pletení košíků

AKCE V MOCHOVĚ       

Řešení: Osmisměrky: Kolik mudrců se přišlo poklonit narozenému Ježíško-
vi do Betléma? a druhá:  Adventní věnec, stromeček, koledy, dárky, anděl, 
betlém, zvoneček, zima, svíčky, cukroví, banán, teplo.

Foto: Petra Hejnová



MOCHOVSKÝ
ZPRAVODAJ

MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ. Ročník 16, prosinec 2022, Zpravodaj číslo 4. Vydáváno 4x ročně.  
Periodický tisk územního samosprávného celku vydává obec Mochov se sídlem Sokolovská 92, 
250 87, Mochov, IČ 00240486. Povoleno Ministerstvem kultury České republiky - MK ČR E 17114. 
Vyšlo: PROSINEC 2022 v Mochově.

Obecní úřad Mochov
Sokolovská 92, 250 87 Mochov
tel./fax: 326 992 457
e-mail: obecmochov@c-mail.cz

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
Na Vánoce vedou všechny cesty domů

Marjorie Holmes, americká spisovatelka

Leden        Únor   Březen
Václav Bezucha       František Doubek  Josef Forejt
František Finger      Jana Hádková   Zdeněk Koš
Rudolf Mužík        Jiřina Ranglová   František Matlák
Marie Müllerová      Stanislav Vejtasa
Bohumil Sova
Oldřiška Varadiová Všem jubilantům přejeme 

pevné zdraví! 

Krásné a spokojené prožití vánočních svátků  Krásné a spokojené prožití vánočních svátků  
v kruhu rodinném, v novém roce mnoho zdraví, v kruhu rodinném, v novém roce mnoho zdraví, 
lásky, osobních úspěchů a radostných dnílásky, osobních úspěchů a radostných dní
přejí zastupitelé obcepřejí zastupitelé obce


